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Mire képes az imádság? 
A hírneves, kegyes lelkű Oberlin lel- ben a leányka volt, ki e pillanatban kezeit 

kész, Steinthal-ban, ahol működött, egy-két törülgette az ajtóra függesztett törülközővel 
ifjút — fiút és leányt — nevelt családjá- s a benyomott ajtóval a fal mélyedésébe 
ban. Ezek között volt egy előkelő család szorították. 
leánykája is. Az eset éppen a véres francia Oberlin, ki eközben a katonák után 
forradalom idejében történt. Az ijfú leányka felment az emeletre, e»ámult, amint a 
szülői Strassburgban a guillotin alatt vérez- szobát üresen találta. A katonák dühödt 
tek el és most a gyermekekre került a sor, buzgalmukban ugyanis elfeledtek kopogtatni 
kiket szintén halálra kerestek. így aztán a s igy a leányka biztos rejtekhelyen maradt, 
forradalmi tanács vérebei még az egyszerű, mig végre üldözői elvonultak. Csak akkor 
csendes paplakot sem kerülték, annál ke- tudta meg, micsoda veszélyben forgott, 
vésbé, mert besúgás révén értesültek a kis mikor Oberlin elbeszélte, hogyan hallgatta 
nemes leány rejtekéről. Amint berontottak, meg imádságát az Ur s hogyan mentette 
nagy hangon fenyegetőzve azt követelték meg védencét ellenségei kezéből. 
Oberlintől, hogy a leánykát szolgáltassa ki Csak akkor hullott térdre s rebegte 
nekik. Oberlin, aki jól tudta, hogy a ha- zokogva: „Istenem, légy áldva a Te végtelen 
zugságot Isten igéje minden körülmények kegyelmedért, csodatevő irgalmadért! . . ." 
között tiltja, semmi áron nem volt hajlandó * 
ilyen bűnre, viszont a leénykát sem akarta Az ima a lélek lélegzése; ahol megszűnt 
kiszolgáltatni vérszomjas üldözőinek. Mit az imádkozás, ott beállt a halál: a lélek 
csináljon ilyen kritikus helyzetben? szomorú, angyalkönnyeket fakasztó halála. 

A hivő lelkű Oberlin tudta, hogy az Az ima szárny. Mikor a gond, baj, 
Isten még csoda által is megtarthatja a mint dühös ebek reánk rontanak, csak 
szegény ártatlan gyermeket. Ezért bátran addig üldöznek, mig az ima szárnyain, 
odalépett a vad katonák elé s szólt: „Men- mint leesett, de erőre kapott fecske fel 
jetek s keressétek meg!" — Aztán térdre nem repülünk előlük: oda már nem tud-
hullott és bensőséggel felfohászkodott az nak követni. 
Ürhoz: „Óh Uram, kötözd be szemüket, Az ima erő, mely az Isten kezét kény-
hogy ne találják meg a kedves gyermeket" szeriti megmozdulni: e kéz mindenható, 
Az imát meghallgatta az Ur. A vad jako- ott is utat nyit a szabadulásra, ahol min-
binusok felrohantak a lépcsőkön és át- denfelől lezárva a sorompó, 
kutatták az emeleti szobákat s felszakították Zeman Zoltán 
éppen annak a szobának az ajtaját, amelyik- tábori lelkész. 
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Uj március 15-t vár a nemzet! 
Ravasz L, beszédének főbb gondolatai 
a bpesti egyetemi ifjúság ünnepélyén : 

— Egy vallomást kell tennem, — ami ulán 
talán nem is vagyok méltó itt beszélni. Sokszor, 
álmatlan éjszakakon s néha, ha az erdőzugást, a 
tilinkó szavát hallom, vagy egy magyar nota sir 
fel fülemben, eszembe ju<, nem halalraitélt nép-e 
a magyar ? Mert a nemzetek sem OrOkéleiQek. 
Hol van a török világbirodalom és hol van a 
római ? De hol van a kanhagóiak büszke hatalma ? 
A médek, asszírok világbirodalma ? Én ilyenkor 
mindig arra gondolok, amit nagy köhőnk, Vargha 
Gyula irt a homokba fulladt ázsiai városokról, ame-
lyek éltek valamikor, ezredeken at s mégis ma könyv 
nem ir róluk, nóta nem dalol. Ha mi leszámolunk, 
komolyan vesszük magunkat, meg kell lássuk, 
hogy életünkben csakugyan vannak olyan jelek, 
amelyek az elmúlást suttogják felénk. Német, szláv 
és oláh tengerek ütközőpontján áll a magyar, mint 
egy óriási vándorló kö. Hogy mállasztjak, hogy fo-
gyasztják. Valami végzetszerüség van abban, hogy a 
pusztulás éppm azokon a pontokon máilasztotti 
a magyart, ahol a legsűrűbb volt. 

— A meghjlt magyar katonák helyébe be? 
vándorlók jöttek, letelepedtek, földet mivehek, 
szaporodiak, terjesztették a nyelvűket s egyszerre 
csak maguk alá gyüf.ék a földet. Gondoljatok meg 
fiatal barátaim, hogy hárommillió magyar ember 
él idegen nacionalista és imperialista uj államok 
kellős közepén. 

— Gondoljátok el, hogy Erdélyben már a 
magyar impérium alatt is tömegesen oláhosodtak 
el a magyarok. Mi lehet most? Sohase feledjétek 
el, hogy hárommillió magyarnak az ifjúsága mi-
lyen szörnyű kísértések között van. A felébredő 
magyar dac azonban koncentrálja a népet. Álmat-
lan éjszakáimon sokszor látom a magyarokat, 
amint ebben az idegen világban szenvednek. 
Segély kiáltásokat haltunk, de mi, a parton állók 
nem ludunk segiteni. 

— A csonka ország életében is sok olyan 
szomorú jelet látok, amelyek méltán rabolják el 
éjszakai álmomat. Itt van például a magyar ifjú-
ság, melyről ha nem a szemébe nézek, nagyon 
sok jót fogok mondani. De minthogy most szem-
től szembe állunk, megmondhatom, hogy sz ifjú-
ság dekadens. Dekadens főként irodalmi Ízlésében. 

— A magyar nemzet, a magyar nép talán 
halála előtt alt. Mikor hal meg egy nemzet ? Akkor, 
ha kipusztultak ideáljai, eszményei pedig meg-
romloitan. Minden nemzetben annyi reménység 
van, amennyi az ifjúságban. 

— Egy nemzetben annyi lélek, reménység 
van, amennyit az ifjúság felszívni képes. 

— Március iizenőtödike az ifjúságnak és az 
életnek buldog ünr.epe. Egy uj március tizenötö-
dikére van szükség ! — Majd az ifjúság felé 
fordu va igy végezte szavait: — Ti Örök ifjúság 
vagyiorr, [táua.atok lesz a nemzet e'méje ví'ágos, 

hatalma erős, lelke nemes, családi élete tündökletes, 
asszonya glóriás, ifja véresen is hős, öregje fehér 
hajkoronával is áldott. Legyetek áldottak, amíg 
ifjúk maradtok 1 

Van-e Isten ? 
Egy istentagadó egyszer nyilvános vitatko-

zásra hivoit fel tgv lelkészt azon kérdésről : Van-e 
Isten, vagy nincs ? A lelkész azt felelte : „Minek 
vitatkozzunk sokáig ? Ilyen nyi vanos vitatkozá-
soknak nem sok eredménye szokott let ni. H*nem 
ehelyett mu'asson nekem 12 olyan embert, akik az 
atheismuvagyis istentagadós tanítása által, bűnös 
szokásaikból megtértek es jobb emberekhé lenek. 
És én szinten mu atok 12 olyan embert, akik az 
Istenben való hit által gonosz életmódjukkal fel-
hagytak és más embetekke lettek I" Ene az isten-
tagadó többé semmit se hallatott magáról; tudta, 
hogy igen sokáig kereshetne, mig 12, sót csak 
egyetlenegy olyan embert találna, ki az atheismus 
által jobbá leit. 

Ez a kis történet jobban megmutatja, mint 
hosszú értekezések : kinek a részen van a nagyobb 
igazság, az istentagadó vagy az istenhivő reszén-e? 
A világnézetekre is áll az az ige : „Gyümölcseiről 
ismeritek meg azt." Mennél jobb gyümölcsöket 
terem valamely világnézet, valószínűleg annál job-
ban megfelel az igazsagnak. De minél romlottabb 
egy világnézet gyümölcsei, annál nagyobb aggá-
lyunk lehet annak helyessége iránt. 

Az atheismus (istentagadás) erkölcsi tekin-
tetben semmiféle jó gyümölcsöket nem mutathat 
fel, hanem csak rosszakat. Az atheismus által 
még egyetlen ember se szabadult meg hibáitól 
és bűneitől, az atheismus által még senkise lelt 
jobb emberré. Az a hit, hogy nincsen Isten, ki a 
bűnt megbünteti, a jót megjutalmazza, a«rí elénk 
adta parancsolatait és mindent tud amit teszünk, 
vagy nem teszünk: ez az istentagadó hit, lehe-
tetlen, hogy ösztönzőül szolgáljon arra, hogy a 
jót, az erényt minden körülmények között köves' 
sük, még akkor is, mikor az kényelmetlen, vagy 
kárral és gúnyolódással jár. Hiszen természetes, 
hogy az istentagadók ilyenformán gondolkoznak: 
„Mi hasznom van abból, ha a jót cselekszem, ha 
szenvedélyeimet és vágyaimat sok bajjal leküzdöm, 
vagy ha pénzemmel másokon segítek a szükség-
ben ? Hiszen nincs Isten, aki megjutalmazna, vagy 
megbüntetne. Inkább igyekszem minél jobban 
kihasználni ezt a rövid földi életet; az a legoko-
sabb és leghasznosabb, ha csak a saját hasznunk' 
kai és élvezetünkkel törődünk." 

Mily egész másfélék az Isten hitnek a gyü-
mölcsei ! Az emberek között igen sokan vannak 
olyanok, akik azon naptól fogva, hogy az Isten-
ben való éló hűhez jutottak, bűnös szokásaikat 
mind inkább elhagytak és jobb emberekké lettek. 
És még többen vannak olyanok, kiknek az Isten-
hit támaszul szolgai a sok kísértés és csábítás 
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között, amik megkörnyékezik és akik e hit nélkül 
régen bűnbe merültek és gonosz embeiekké let-
tek volna. Hiszen természetes is, hogy az az ember, 
aki szilárdan meg van győződve, hogy van Isten, 
ki mindent lát, amit az emoer cselekszik és a 
ki megbünteti azokat, kikt parancsolatai á h gjík 
és a ki kegyelmet és minden jót igér azoknak, 
kik parancsolatait megtartják, egy ilyen ember 
jobban ovakodik a bűnöktől, az ilyen ember in 
kább fogja a jót cselekedni, mint az, aki nem 
hiszi, hogy van Isten, kinek számadással tartozik 
cselekedeieiről. 

2 ik kérdés: Segi ségére lehel-e az ember-
nek a halálban az atheismus ? 

Egy fiatal leány, aki nemrég konfirmált, 
sorvadásban haldoklóit. Atyja istentagadó volt, 
aki nem csinált titkot hitetlenségéoöl, anyja pedig 
hivő keresztyén. Egy napon, midőn csak kettesben 
voltak, a leány azt kérdezte apjától: „Apám, kinek 
a hitével haljak meg, a te hiteddel, vagy anyám 
hitével ? Apja egy ideig gondolatokba merült, 
majd igy szólott: „Anyád hitével halt meg gyer-
mekemMeg vagyok győződve, hasonló helyzet-
ben a legtöbb istentagadó hasonlóképen beszélne. 
De vájjon nem annak a hitnek kell-e az igazinak 
lenni, amelyben kivánjuk, hogy azok haljanak meg, 
kiket legjobban szeretünk a világon! 

Antalffy László ezredes lelkész. 
(Folytatása következik.) 

Forgácsok. 
Hogy ölheted meg leghamarabb 

az egyházadat? 
A sátán jó tanácsai. 

1. Ne járj templomba. 
2. Ha jársz is, étkezzél későn. 
3. Minél rosszabb kedvvel menj az Isten 

házába. 
4. Istentisztelet alatt tedd föl magadnak ezt 

a kérdést: Tulajdonképen érek-e én valamit ezzel 
az egésszel? 

5. Tisztséget, munkát sohase vállalj az egy-
házadban : s okkal kényelmesebb kivülmaradva 
kritizálni. 

6. Legilább minden második vasárnap eredj 
el valamelyik más felekezetnek a templomába: hadd 
lássa a papod, hogy ö neked «sak azért se parancsol I 

7. Az egyházban hagyj rá minden munkát a 
papra : hadd kinlódjék meg a béréért. 

8. A templomban ülj a szószéktől minél tá-
volabb és lehetőleg ki ne nyisd éneklésnél a szádat. 

9. Az egyházi tartozásod megfizetését ne 
ártsd sietősnek s a tőled telhető legkevesebbet add. 

10. A papodhoz soha egy buzdító szót ne 
szólj, mert a nizelgés meg tatái neki ártani. 

11. Az érdeklődő idegeneknek mondd el a 
papod minden hibáját, mert ők esetleg maguktól 
nrm jOnnénev rá. 

12. Uj egyháztagok toborzása érdekében egy 
lépést se tégy. 

13. Ha az egyháztagok közt béke és egyet-
értés uralkodik, mondd azt, hogy az egyházból 
kiveszett az élet és a mozgékony ág. 

4. Hi p dig az egyháztagok között akad 
egynéhány buzgó és tevékeny ember, hirdesd föl-
háborodva, hogy az egyházban egy klikk urakodik. 

(A Reformed Church Messen?erűién.) 

9 kálvinista Tisza István ás a katholikrs Habsburgok. 
Biró Mirgutii Albert volt cs. és kir. főhad 

segéd a Habsburgok tragédiájáról irott emlékezé-
seiben irja: 

„Károly azonban már előző'eg is elkövetett 
egy másik ügyetlenséget: nem mulasztotta el az 
alkalmat arra, hogy súlyosan megsértse Tisza Ist-
vánt. Tisza István, visszaemlékezve arra, hogy 
1867-ben a hercegprímás mellett az akkori minisz-
terelnök, gróf Andrássy Gyula tette Ferenc József 
fejére Szent István koronáját, a precedensből jogot 
merített annak a kérésére, hogy ezt a kegyet neki 
tartsák fönn most is. Szerencsétlenségére ő kálvi-
nista volt és azonkívül a magyar református egy-
ház konventjének az elnöke. Tisza kérése oiyan 
volt tehát, mint a kútba dobott kö és a császár 
rossz kedvéhez semmit sem lehetne hasonlítani, 
h csak nem a császárné mérgrelödesét, akinek a 
fölháborodása nem ismert hátát arra a gondolatra, 
hogy a szent ereklyét egy eretnek tegye föl a ki-
rály fejére. Minden tőle telhetőt elkövetett, hogy 
elkerülhető legyen ez a profanizáció. Hamarosatl 
találtak egy kibúvót, kiásván egy régi szokást, 
amely szerint a hercegprímás mellett, mint a király 
magyarországi képviselőjének, a nádornak köteles-
sége az, hogy legálisan segédkezzék a koronázás-
ban. Nem kellett tehát egyéb, csak ki kellett nevezni 
valakit a nádori méltóságra, amely már hatvan-
nyolc esztendő óta betöltetlen volt. József főherceg, 
a nagy palatínus unokája, szinte rendelve volt arra, 
hogy nagyalyja örökét betöltse. Tisza István azon-
ban, aki nem akarta megengedni, hogy a presztí-
zsét ezzel a kinevezéssel megcsorbitsák, teljes 
erejével szegült a terv ellen s ebben a hatalmi 
harcban végül is ő lelt a győztes. De csak haj-
szálon függőit, hogy ne csapják el csúfosan, ugy, 
amint ez két hét előtt osztrák kollégájával, Koer-
berrel történt." 

ANYAKÖNYVEINKBŐL. 

Bölcsőtől a koporsóig. 
Február hóban megkereszteltettek: Paku Sán-

dor, Barta Béla Mihály, Györkéi Gibor József, 
Gömör Erzsébet, Kiss Tóth Kuoly, Sebessy 
Katalin, Szabó Mária, Bojtor Ferenc, Nádházy 
l 'n, Heg"d''s kh N'ry Senior, 
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„A gyermeket, nem hiába, hogy frissen 
került ki az alkotó kezéből, a teremtés hajnalának 
költészete lengi körül. A gyermekléleknek ezt a 
bübáját így irja kQrül a Szentírás: az ők angya-
laik a mennyben mindenkor látják az én mennyei 
Atyám orcáját (Máté 18:10), vegyis minden 
gyermeken egy égi lény öröme sugárzik, minden 
gyermekbe egy atyai mosoly visszfényétől fényes". 

(Ravasz L.) 
Házasságot kötöttek: 17 én Szentkirályi 

Endre ref. valláíu miv. géplakatos Bus Anna 
Lídia r. kath. hajadonnal, 26 án Heil István ref. 
kereskedősegéd Turucz Julia r, kath. törvényesen 
elvált nővel. 

„Tartozunk a házassággal az emberiségnek, 
tartozunk a hizassággal Isten országának és tar-
tozu ik vele önmagu iknak is." (Luthardt). 

Eltemettettek: 4 én Sebestyén Péter fegyenc, 
7-én Tussinger Béla Jinos kk. 8 án sepsibaczoni 
Toókos Elemér gimn t-nár 33 éves korában, 
18 an vé*ei Vékey Barna ny. irodaigazgató 62 
éves korában, 20 an Vinti Elek kk, 21-én özv. 
Hajoök Lijomé 76 éves korában és Főldessi Hona 
kk, 25 én Csapiar Aladár 26 éve3 órássegéd, 
29 •en J >ó Bilintné 62 éves korában és Vass 
E.ekne 74 éves koráb n. 

„Bjtdogok a hilo.tak, akik az Urban haltak 
meg mostantól fogva. Bizony, azt mondja a 
Lélek, mert meguyugosznik az ő fáradtságuk éi 
és az ő cselekedeteik követik őket". Jel. 14 :13. 

H Í R E K = • 

Istentiszteletek sorrendje: Szegeden; F, 
hó 23 án d. e. 10 órakor gyülesezeti istentiszte-
let (Teieki S. sl), 11 órakor ifjúsági istentisztelet 
(dr. Varga J.), d. u. 6 órakor hálaadás (Bakó L.) 

Szabó cska Mihály temesvári lelkipásztor 
most ünnepelte szütetésének 60., irói működésé-
nek 40., és temesvári lelkészkedésének 25 ik év-
forduláját. Egyházunk és közéletünk e kiváló 
Vezétfétfiánák ez alkalomból még igen sok örömöt 
és áldást kívánunk. 

Ifjúsági konferenciát tart f. hó 22 én d. 
u. 4 óni kezdettel a Szegedi Reformáfu3 Ifjúsági 
Egyesület a Madách-uteai polgári iskola torna-
csarnokában. — Felhívjuk ez uton is figyelmete 
ket, hogy bibliát és zsoltárt lehetőleg minden tag 
hozzon magával és pontos időben olt legyen, 

Egyházunk nagytiszteletü prezebitereit és az 
intézetek tanárait ez uton hivjuk meg szeretettel. 

Pakucs Gyula ifj. egy. titkár. 

Családi kör, 
Akadályok és nehézségek. 

Ötödik hét. I. De amelyek nékem egykor 
nyereségek valának, azokat a Krisztusért kárnak 

Ítéltem. Sőt annak felette most ts kárnak ítélek 
mindent az"én Uram, Jézus Krisztus Ismeretének 
gazdagsága miatt, akiért mindent kárbaveszni 
hagytam és szeméinek ítélek, hogy Krisztust meg-
nyerjem és találtassam őbenne. Fii. 3 : 7 9. 

Beszéltünk eddig az imádság kiváltságáról, 
mint az Istennel való ama barátság legfőbb meg-
nyilvánulásáról, melyet öntudatos társalkodás által 
tarthatunk életben; ezek után méltán kérdezhet-
jük, mibe kerül mindez ? Pál lypusa minden nagy 
keresztyén léleknek abban, hogy rájött, hogy „a 
Krisztus ismeretének gazdagsága" nem érhető el 
anélkül, hogy az ember bizonyos dolgokat kárba 
ne hagyjon veszni. Az olyan életnek, amely iga-
zán tud imádkozni, meg van az ára. Vasari azt 
irja, hogy Riphael p tpiros-ernyővel ellátott mé 
csest viselt magán, amikor festett, hogy az árnyéka 
ne söteti se el vásznát. Sok embernek imádságait 
is az önnön árnyéka rontja el. Vannak dolgok az 
életben, amitől meg kell vállnia, ha valaha is iga-
zán imádkozni akar. Sikerük érdekében az ilyen 
embereknek is fel kell tüzniök az önmegtrg dás 
mécsvilágál, Gondold meg az éle edben levő hely-
telen magatartásokat, kedvenc bűnöket, rossz in-
dulatokat, melyek olyan nehéz feladattá teszik 
számodra az imádkozást igazán mély és komoly 
értelemben. 

Oh Uram, jövel gyorsan és foglald el kirá 
lyi székedet, mert mostan gyakorta feltámad ben-
nem egy és más, ami bitorolni akarja trónusodat; 
a büszkeség, kapzsiság, tisztátalanság és restség 
akar úrrá lenni rajtam; és aztán az Ítélkezés, 
harag, gyűlölség és a bűnök egész sora csatlako-
zik mellém, hadakozik ellenem és uralkodni akar 
rajtam. Én ellenük állok, felkiáltok láttukra és azt 
mondom: „Nincs mii királyom, csak Krisztusi" 
Oh, békesség királya jövel és uralkodjál bennem, 
mert nem akarom, hogy fölöttem mis király legyen, 
mint csak Te. Amen. Szent Bernát (1091 1153) 

Bútor nélküli szobát bérel-
nék konyhahasználattal 

idős, nyugdíjas an ám részére, 
ki magányos nővel kőzős hái-
tartásba estleg össze is költözne. 

Ajánlatot, közvetítést díjazok. 
SZÉLL IMRE, Szent Háromság-ucca 26. szám 
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Ugyancsak butornélküli szobát konyha-
használattal keres egy háromtagú tisztviselő 
család, — Havi fél q búzát fizetne érte. — 

p i m : a lelkészi hivatalban. 
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